215 *Ecclesia sanctorum* Formule destinée à distinguer l'Eglise comme réalité spirituelle, triomphante, de l'ensemble d'institutions humaines, rassemblant bons et mauvais. C'est le lieu de rappeler "Sancte Socrates" (*Coll.* 'Conuiuuium religiosum', ASD I, 3, p. 254, l. 710); *Gramm. rhét.*, pp. 692-695.

217-218 *non statim, paulatim, per gradus* Voir *Gramm. rhét.*, pp. 655-662.

219-220 *Quod tibi ... ne feceris* *Tob.* 4, 16: "Quod ab alio odis fieri tibi vide ne alteri tu aliquando facias". Cf. *Adag.* 2833 'Quod aliis vitio vertas, ipse ne feceris', ASD II, 6, p. 528: "Quod damnaturus sis in aliis, in te ne admiseris. Ad id faciet illud ex Iliados Ψ [= XXIII, 494]".

222 *quibusdam Christianorum constitutionibus* Chacun des mots a son importance: les Chrétiens ce n'est pas l'Eglise, et encore moins le Christ; le mot "constitutio" signifie "règlement" et par lui-même est péjoratif car contraire à l'esprit du Christ; voir *Coll.* 'Ichthyophagia', ASD I, 3, pp. 504, ll. 300; 508: 450, 459 et 481; 509: 488, 494 et 500; 510: 532 et 537 etc.

*dicere* Mais peut-être pas à le penser sans le dire?

225 *colerent innumeros* Cf. p. 322, l. 225.

226 *per legem Mosi* *Ex.* 20, 3-4; *Dt.* 5, 7-9.

227 228 *nec tamen prorsus ... permisit* C'est un euphémisme: *Lv.* et *Nu.* fixent des règles minutieuses pour les diverses sortes de sacrifices.

228 *interim* Pendant tout le temps où la Loi de Moïse régna.

233 *velamen Legis* Voir pp. 226, ll. 590; 240, 930; 246, 66-67.

234 *per gradus* Voir l. 218 et n.

235 *Hominem* Voir ll. 211-212 et n.

magnum hominem, videlicet prophetam et prophetis maiorem; Deum frequenter appellauit patrem suum, quum ipse se filium Adae profiteretur, et aliis verborum inuolucris nonnullam diuinae naturae significationem dedit, sed longe maiorem miraculis et resurrectione. Ac discipulis iam vtcunque edoctis  
 240 promittit Spiritum paraclatum a Patre procedentem, et per Spiritum Sanctum tribuit Apostolis potestatem remittendi peccata, iubetque eos baptizare in nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti. Alibi profitetur se plura habere dicenda, sed ea tacuit quod nondum essent capaces. Magna coelestis philosophiae rudimenta parata sunt, sed haec velut in somnis omnia adhuc carnem  
 245 sapiebant, donec sublata corporis praesentia veniret Spiritus ille igneus, qui carnem vertit in spiritum.

19. Nec ista fuit numinis inuidencia, sed humanitas, semet ad nostram infirmitatem accommodantis, exemplo matrum quae, si simul omnem cibum in os infantis immergerent, praefocarent citius quam pascere, eoque lactea  
 250 quaedam ac praemansa paulatim inserunt, donec aetatis accessu capaces fiant cibi solidioris. Si Moses retrahens a cultu multorum deorum, statim aperuisset Patrem, Filium et Spiritum Sanctum pari honore colendos, a turba deorum ad tres deos reuocasset. Quando enim illis crassis, quibus | aegre persuaderi  
 LB 1094 potuit non esse nisi vnum Deum, persuaderi potuisset tres esse pari honore  
 255 colendos et eos tres esse vnum Deum.

20. Atque haec ratio et ad docendum aptissima est et ad persuadendum efficacissima est. Praescribere tantum est quodam modo cogere. At mens humana melius ducitur persuasione quam praeceptis cogitur.

21. Eodem temperamento vsi sunt Apostoli in propagando Euangelio. Ipse  
 260 Dominus nulla in parte contempsit Legem, sed impleuit omnem iustitiam, clamans se non in hoc venisse vt Legem solueret, sed vt Legem consummaret. Apostoli vero non protinus damnarunt victimas et circumcisionem, non ignari quam difficile sit ritus quibus a progenitoribus traditis iam assueueris nouare. Beatus Paulus Timotheum passus est circumcidi et ipse tonsus  
 265 suscepit votum in Cenchreis, nec Petrus audet baptizare Cornelium, nisi viso admonitus. Ac probabile est initio passos Apostolos, vt per circumcisionem ex Ethnico fieret quis Iudaeus, nimirum ab hoc gradu prouehendus ad Christum. In his Apostoli ad tempus indulserunt inuincibili Iudaeorum pertinaciae. Deinde in concilio Hierosolymitano Petrus censuit gentes ab  
 270 onere Legis esse liberandas. Quanquam Iacobus quaedam exceptit. Mox Petrus ausus est vesci cibus quibuslibet, et Paulus non dubitauit clamare: *'Si adhuc circumcisionem praedico, quam ob causam etiamnum a Iudaeis patior persecutionem?'*.

22. Tandem eo profecit haec Apostolorum aequitas, vt non gentes tantum, sed ipsi etiam Iudaei totam fiduciam collocarent in gratia Christi, suaque  
 275 sponte circumcisionem caeterosque ritus patrios negligerent.

249 immergerent O: inuergerent BAS LB 272 etiamnum om. BAS LB.  
 (fortasse recte).

- 236 *prophetis maiorem* Jean-Baptiste dit (*Mt.* 3, 14): "ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me"; or Jésus dit (*Lc.* 7, 28): "maior inter natos mulierum propheta Iohanne Baptista nemo est".
- 237 *patrem suum* *Mt.* 18, 35; *Iob.* 8, 16 et 54; etc. Mais souvent le Christ dit aussi "Pater vester" (*Mt.* 5, 48).  
*filium Adae* Souvent le Christ se désigne comme "Filius hominis" *Mt.* 9, 16; 26, 2 etc.), mais "Adam" signifie l'"homme" en hébreu; c'est sans doute à cela qu'Er. veut faire allusion.
- 238 *verborum inuolucris* Voir *Gramm. rhét.*, p. 659.
- 239-240 *discipulis ... procedentem* *Iob.* 14, 26: "Paracletus Spiritus Sanctus quem mittet Pater in nomine meo ille vos docebit omnia"; pour *Paracletus* voir p. 366, l. 97 et n. Cf. aussi pour l'idée *Iob.* 16, 13.
- 241 *potestatem ... peccata* *Iob.* 20, 22-23: "Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata remittuntur eis".  
*inbetque ... baptizare* *Mt.* 28, 19<sup>b</sup>.
- 242-243 *Alibi profitetur ... capaces* *Iob.* 16, 12: "Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo".
- 244 *in somnis* "Per noctem" selon Donat commentant Ter. *Andr.* 430, à propos duquel il cite Verg. *Georg.* I, 208 et Plaut. Cette obscurité s'oppose à la lumière céleste.
- 244-245 *carne sapiebant* "Avaient un goût de chair", c'est-à-dire étaient encore terrestres d'inspiration ou dans leur expression.
- 245 *sublata corporis praesentia* Par l'Ascension, *Act.* 1, 9-11.  
*Spiritus ille igneus* A la Pentecôte, *Act.* 2, 2.
- 247 *humanitas* Sans doute double sens: bonté, mais aussi adaptation à la nature humaine qu'il a revêtue pour vivre avec les hommes.
- 247-248 *semet ... accommodantis* Sur l'"accommodatio", concept fondamental de la rhétorique (apte dicere, decorum) voir p. 344, l. 637 (avec d'autres références); p. 356, l. 889. Jean Chrysostome a christianisé ce concept en l'appliquant à l'attitude de Dieu qui se met à la portée des humains lorsqu'il s'adresse à eux; c'est la *συγκατάβασις* (*PG* 48, 722) que l'on traduit par "condescendentia". Cf. Suidas, éd. Adler, p. 450, l. 1287.
- 249 *lactea* La même image, appliquée aux cérémonies du culte, se trouve au livre II, *ASD* V, 4, p. 376, ll. 218-219: "Quam multos videmus adhuc infantes in Christo, quibus ceremoniarum lacte sit opus, quam annum iam excesserint quinquagesimum".
- De là on conclut que l'homme adulte dans la piété n'a pas besoin de cérémonies.
- 250 *praemansa ... inserunt* L'image vient de Cic. *De or.* II, 39, 162 et le mot *praemansa* de Gell. IV, 1, 11; cf. ci-dessous, p. 378, l. 330.
- 251 *Moses retrahens* Voir l. 226. Voir "per gradus" pp. 372-373, ll. 218, 234 et nn.
- 256 *haec ratio ... persuadendum* C'est donc un principe de rhétorique (ou, si l'on préfère, de pédagogie) qui explique que la Révélation se soit faite par étapes.
- 257 *Praescribere ... cogere* Car la prescription est un ordre, donc est accompagnée de la menace d'un châtement (explicite ou implicite) pour ceux qui n'obéissent pas. On retrouve l'opposition entre crainte (Ancien Testament) et amour (Nouveau).
- 260 *implevit ... iustitiam* Cf. *Mt.* 3, 15<sup>c</sup>.
- 261 *non ... consummaret* *Mt.* 5, 17 et sa *Paraphr.*, LB VII, 28 D-E: "Nequaquam in hoc veni quo vel Legem reddam dilutiorem vel abrogem nouis praeceptis. Quin potius ideo veni, vt Legem absoluum ac perficiam; nihil enim illa praecipit quod hactenus a me non obseruatum queri possint. Quod si luce prodita cedunt vmbrae, si iam factis ipsis praesto quod Prophetiae futurum praedixerant, nihil Legi derogatur, sed potius accedit perfectio. Habuit illa tempus suum, habuit honorem suum, illa typis quibusdam adumbravit, quod nunc orbi representatur. Illa ceremoniis et praeceptis carnalibus ceu cancellis quibusdam circumscepit cupiditates hominum, ne impune prolaberentur in omne flagitium, quo capaciores essent Euangelicae doctrinae, nunc quod perfectum est expromitur: illa carnalis licet et crassa hactenus profuit, vt homines peccatum suum agnoscerent, nunc absque ceremoniis datur gratia quae peccata diluat. Etc."
- 262 *non protinus damnarunt* Voir *Gal.* 2, 11-21 et 3.
- 264 *Timotheum ... circumcidi* *Act.* 16, 3.
- 264-265 *ipse tonsus ... Cenchreis* *Act.* 18, 18.
- 265-266 *nec Petrus ... admonitus* *Act.* 10, 30-48.
- 268 *ad tempus* "Pour un temps", *Gramm. rhét.*, pp. 657-658 et n. 274.
- 269-270 *in concilio ... liberandas* *Act.* 15, 1-11.
- 270 *Iacobus ... excepit* *Act.* 15, 13-21.
- 270-271 *Mox Petrus ... quibuslibet* Cela ressort de *Gal.* 2, 12.
- 271-272 *Gal.* 5, 11.
- 274 *ipsi ... Iudaei* Ceux qui se convertissaient évidemment.

23. Simili ratione conducit vti, si quis error inueteratus aut si qua consuetudo multis seculis occupauit animos. Non statim omnia, sed paulatim abroganda sunt, donec persuasi vltro recedant a consuetis. Sic medici non statim admouent efficacissima pharmaca, sed leuioribus remediis morbum attenuant.
- 280 24. Quin hoc ipsum fuit diuinae bonitatis, nostrae imbecillitati consulentis, quod Christus corpus suum subduxit in coelum, nec id protinus, sed post resurrectionem frequentibus interuallis ostendens se suorum conspectibus, quo paulatim assuescerent spiritu non nisi coelestia contemplari. *'Expedit vobis, inquit, vt ego vadam'*. Etenim si Deus inter nos assidue visibilis versaretur
- 285 tantaque lenitate toleraret hominum immania crimina, quanta nunc tolerat, nonne protinus veniret in contemptum ac nobis vsu veniret, quod euenit in apologo ranis trabi pro rege missae insultantibus?
25. Illud frequenter inculcandum auditoribus, vt omnia gerant tanquam sub oculis Dei cuncta videntis, etiam arcana cordium; qui si quando dissimulat
- 290 toleratque mala nostra, timendum est ne grauiorem vltionem paret, si clementem neglexerimus.

## ANGELI

Angeli quoque multis nominibus sunt nobis amandi, vel quia Domino communi familiariter inseruiunt, vel quia iussu summi principis ex animo

295 bene volunt electis, additi nobis custodes aduersus impios spiritus, quorum praesentia nos deberet a peccando deterrere. Contristamus enim illos et a nobis profligamus, quoties contemptis Dei praeceptis Satanae paremus instinctibus. Ille cum suis satellitibus nusquam non vigilat vt perdat, hi semper vigilant vt tueantur. Tot enim casibus exposita est humana vita, vt pauci

300 infantes peruenirent ad adolescentiam, pauci adolescentes ad virilem aetatem, pauci viri ad senectutem, nisi nostri curam assiduam gererent angeli. Par est redamare, qui nobis bene volunt; par est venerari, qui naturae sunt sublimioris et in amore Dei constabiliti. Deferunt nostra vota ad Deum, referunt ad nos illius munificentiam, solatium adferunt in afflictionibus, nam et Christum

305 in agone confortasse leguntur; inspirant sancta desideria, adiuuant in tentatione, bonis nostris exhilarantur, malis quodammodo indole|scunt, omnes expectant consummationem corporis Christi. Adorandi tamen non sunt, licet in Veteris Instrumenti voluminibus legamus adoratos angelos, velut Geneseos

LB 1095 18. Sed intelligendum est vel illos in angelis adorasse Deum, vel *adorandi*

310 verbum positum pro *venerandi*, quemadmodum legimus et reges adoratos. Quanquam hoc ipsum honoris angelus recusat in Apocalypsi, agnoscens ad quam dignitatem per Verbum carnem factum subiecta esset natura humana, seque conseruum profitetur, quum in Veteri Testamento patiantur se vocari dominos.